SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 66, DE 2025

Requer licença licença para desempenhar missão oficial, a fim de de acompanhar a
delegação do senhor Presidente da República em Tóquio, no Japão, e Hanói, no Vietnã.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Avulso do REQ 66/2025 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167631

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Tóquio

(Japão) e Hanói (Vietnã), de 24/03/2025 a 29/03/2025, a fim de acompanhar a

delegação do senhor Presidente da República, conforme os seguintes documentos

anexos: Convite para Comitiva e Autorização Presidente do Senado.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 22/03/2025 a 29/03/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

5
3

5
0

.
5

4
7

3
5

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 66/2025 - CDIR   [2 de 6]

S
F

/
2

5
3

5
0

.
5

4
7

3
5

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 66/2025 - CDIR   [3 de 6]

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Jaques Wagner

Senado Federal, Anexo I 23º andar Brasília, DF | CEP 70165-900 | (61) 3303-6391

 sen.jaqueswagner@senado.leg.br

Ofício Nº 024/ 2025 – GSJWAG

Brasília, 18 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor

Senador DAVI ALCOLUMBRE

Presidente do Senado Federal

Brasília - DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, informo que fui convidado para

integrar a delegação que acompanhará o presidente Lula em visita às cidades de Tóquio,

no Japão e Hanói, na República Socialista do Vietnã, entre os dias 24 e 29 de março.

Por se tratar de missão oficial, solicito que Vossa Excelência autorize a

referida Missão com ônus para o Senado Federal com pagamento de meias-diárias, pois

vou hospedar-me no hotel reservado à comitiva presidencial, e seguro-viagem.

Segue, anexo, convite da Presidência da República.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 24677E270069CEA1.

00100.046913/2025-19 (VIA 001)

S
F

/
2

5
3

5
0

.
5

4
7

3
5

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 66/2025 - CDIR   [4 de 6]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A7BAE66F0069CEA5.

00100.046913/2025-19 (VIA 001) - 00100.046913/2025-19-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
3

5
0

.
5

4
7

3
5

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 66/2025 - CDIR   [5 de 6]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n9 0137.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Jaques Wagner
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.046913/2025-19.

Senhor Senador,

Cumprinnentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com meias-diárias e seguro-viagem, na comitiva que acompanhará o

presidente Lula em visita às cidades de Tóquio, no Japão, e Hanói, na República Socialista do

Vietnã, entre os dias 24 e 29 de março de 2025, nos termos do Ofício n° 024/ 2025 -  GSJWAG e

convite anexos.

Atenciosamente,

Senado, bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília DF Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidenciaf^senado.leg.br

00100.046913/2025-19 (VIA 001) - 00100.046913/2025-19-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
3

5
0

.
5

4
7

3
5

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 66/2025 - CDIR   [6 de 6]